- 1 -

第４回議員政治倫理条例策定特別委員会会議録

１ 開会日時 令和元年10月８日（火）午前10時49分

２ 閉会日時 令和元年10月８日（火）午前10時52分

３ 会議場所 議会協議会室

４ 出席委員

       １番 永徳 省二君   ２番 大森 進次君   ３番 佐藤  武君

       ４番 佐々木雄司君   ５番 光成 良充君   ６番 保田  守君

       ７番 大口 浩志君   ８番 治徳 義明君   ９番 原田 素代君

      １０番 行本 恭庸君  １１番 松田  勲君  １２番 北川 勝義君

      １３番 福木 京子君  １４番 佐藤 武文君  １５番 岡崎 達義君

      １６番 下山 哲司君  １７番 実盛 祥五君  １８番 金谷 文則君

５ 欠席委員

      な  し

６ 事務局職員出席者

      議会事務局長  元宗 昭二君      主    幹  黒田 未来君

７ 協議事項 １）小委員会について

       ２）その他

８ 議事内容 別紙のとおり

              午前10時49分 開会

- 2 -

○委員長（治徳義明君） ただいまから第４回議員政治倫理条例策定特別委員会を開催いたし

ます。

 それでは、早速ですが、協議事項１、小委員会についてでございます。

 前回、小委員会の設置について協議し、設置について決定をいただきました。小委員会の委

員については、委員長に一任をいただいておりますので、お手元に配布しております資料をご

覧ください。

 資料のとおり、議員政治倫理条例策定特別委員会小委員会委員の選任をいたします。

 委員会の終了後、小委員会を開催し、小委員長、小副委員長の互選を行いますので、６人の

指名させていただきました小委員の皆さんは出席をよろしくお願いいたします。

 念のためにお名前を申し上げます。委員構成メンバーとしましては、岡崎達義委員、福木京

子委員、治徳義明、大口浩志委員、佐藤武委員、永徳省二委員の６名でございます。よろしく

お願いいたします。

 今後、小委員会において条例案の検討をしていただき、途中の段階で中間報告をしていきた

いと思いますので、皆様よろしくお願いいたします。

 続いて、協議事項２、その他で何かありましたら発言をお願いいたします。

 佐々木委員。

〇委員（佐々木雄司君） 率直な疑問なんですけど、中間報告の時にいや、それはちょっとま

ずいじゃろとか、それはちょっとどうなんとかというような意見が出たときに、もう１回小委

員会に戻って、検討し直すということはあり得るんですか。それとも、一任しとんで、任せて

ください、報告だけなんですわという話ですか。

○委員長（治徳義明君） 基本的には、全員でやるので、私個人的にはそういった意見をお聞

きして、それを小委員会で反映していくということは当然だと思ってます。あくまでも、今回

の委員会は18人全員でやるので、傍聴ではないので、その辺はご理解をいただきたいと思いま

す。

 ほかにないようでしたら、以上をもちまして第４回議員政治倫理条例策定特別委員会を閉会

といたします。

 お疲れさまでした。

              午前10時52分 閉会